
IV 

Úplné znění § 14 až 18a rozpočtových pravidel s vyznačením navrhovaných změn 

(§ 14 až 18a zákona č. 218/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů včetně 41. novely, kterou 

projednává Poslanecká sněmovna jako tisk 287, s vyznačením změn, které přináší navržená 

42. novela) 

 

 

 

 

DÍL 2 

 

 Poskytování dotací a návratných finančních výpomocí ze státního rozpočtu a řízení o 

jejich odnětí 

 

§ 14 

 

 (1) Na dotaci nebo návratnou finanční výpomoc není právní nárok, pokud zvláštní 

právní předpis nestanoví jinak. 

  (2) Dotaci nebo návratnou finanční výpomoc ze státního rozpočtu může poskytnout 

ústřední orgán státní správy, úřad práce, Akademie věd České republiky, Grantová agentura 

České republiky, Technologická agentura České republiky nebo organizační složka státu, 

kterou určí zvláštní zákon (dále jen "poskytovatel"). 

(3) O poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci rozhoduje poskytovatel 

na základě žádosti příjemce. Žádost o dotaci nebo návratnou finanční výpomoc 

obsahuje 

   a) údaje podle odstavce 4 písm. a) a b), 

   b) požadovanou částku, 

   c) účel, na který žadatel chce dotaci nebo návratnou finanční výpomoc použít, 

   d) lhůtu, v níž má být tohoto účelu dosaženo, a 

   e) je-li žadatel právnickou osobou, informaci o osobách jednajících jeho jménem s uve- 

       dením,  zda  jednají  jako jeho statutární orgán nebo jednají na základě udělené pl- 

       né moci, o osobách  s podílem v něm s výjimkou akciových společností, v kterých ty- 

       to osoby nejsou zjistitelné, a s výjimkou o osobách,  jejichž  majetkový podíl je velmi 

       malý, o jeho majetkových  podílech  na  jiných  osobách  a  o  osobách, které jsou  

       s žadatelem o dotaci v obchodním vztahu a mají z jeho podnikání nebo jiné výděleč- 

       né činnosti prospěch. 

 (3) (4) O poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci rozhoduje poskytovatel 

na základě žádosti příjemce. Vyhoví-li poskytovatel žádosti o poskytnutí dotace nebo 

návratné finanční výpomoci, vydá písemné rozhodnutí, které obsahuje 

   a) jméno, příjmení, datum narození, rodné číslo, bylo-li přiděleno, a adresu trvalého poby- 

       tu, je-li příjemce dotace nebo návratné finanční výpomoci fyzickou osobou a je-li tato fy- 

       zická osoba podnikatelem, také identifikační číslo; název, adresu sídla a identifikační čís- 

       lo osoby, je-li příjemce dotace nebo návratné finanční výpomoci právnickou osobou, 

   b) název a adresu poskytovatele, 

   c) poskytovanou částku nebo částku, do jejíž výše může být dotace nebo návratná finanční  

       výpomoc poskytnuta, 

   d) účel, na který je poskytovaná částka určena, 



 2 

   e) lhůtu, v níž má být stanoveného účelu dosaženo, 

   f) u návratné finanční výpomoci lhůty pro navrácení poskytnutých peněžních prostředků a  

       částky jednotlivých splátek, 

   g) případné další podmínky, které musí příjemce v souvislosti s použitím dotace nebo ná- 

       vratné finanční výpomoci splnit, 

   h) u dotací a návratných finančních výpomocí, jejichž součástí jsou peněžní prostředky po- 

       dle § 44 odst. 2 písm. b), d), f) nebo h), částku těchto prostředků (§ 44 odst. 6), 

   i) den vydání rozhodnutí, 

   j) seznam fyzických a právnických osob placených z prostředků poskytnutých ze státního  

       rozpočtu, na které se nevztahuje zákon o veřejných zakázkách, 

   k) ostatní povinnosti, které příjemce v souvislosti s poskytnutím dotace nebo návratné finan- 

       ční výpomoci plní a jejichž nedodržení není neoprávněným použitím podle § 3 písm. e). 

 (4) (5) Na rozhodnutí podle odstavce 3 podle odstavce 4 se nevztahují obecné 

předpisy o správním řízení 
15

) a je vyloučeno jeho soudní přezkoumání.
15a

) 

(5) (6) Poskytovatel může v rozhodnutí o dotaci, jejíž součástí nejsou peněžní 

prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu kryté z rozpočtu Evropské unie [§ 44 odst. 2 písm. 

b) a d)] ani peněžní prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu na předfinancování výdajů, 

které mají být kryty prostředky z rozpočtu Evropské unie [§ 44 odst. 2 písm. f) nebo h)] (dále 

jen „dotace neobsahující prostředky od Evropské unie“), vyčlenit z podmínek, které v něm 

příjemci ukládá podle odstavce 3 podle odstavce 4 písm. g), podmínky méně závažné nebo 

uvést, která nesplnění podmínek uložených podle odstavce 3 podle odstavce 4 písm. g) jsou 

méně závažná, například nepodstatné nedodržení některých lhůt. 

 (6) (7) V rozhodnutí o dotaci, jejíž součástí jsou peněžní prostředky poskytnuté ze 

státního rozpočtu kryté z rozpočtu Evropské unie [§ 44 odst. 2 písm. b) a d)] nebo peněžní 

prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu na předfinancování výdajů, které mají být kryty 

prostředky z rozpočtu Evropské unie [§ 44 odst. 2 písm. f) nebo h)] (dále jen „dotace 

obsahující prostředky od Evropské unie“), může poskytovatel stanovit, že nesplnění 

podmínek podle odstavce 3 podle odstavce 4 písm. g) nebo některých z nich bude postiženo 

odvodem za porušení rozpočtové kázně nižším, než kolik činí celková částka dotace. Při 

stanovení nižšího odvodu uvede poskytovatel procentní rozmezí vztahující se buď k celkové 

částce dotace nebo k částce, ve které byla porušena rozpočtová kázeň; přitom přihlédne 

k závažnosti porušení a jeho vlivu na dodržení cíle dotace. Poskytovatel může také stanovit 

nižší odvod za porušení povinnosti dané právním předpisem; v tom případě postupuje 

obdobně. 

(7) (8) Poskytovatel může v rozhodnutí o dotaci stanovit u programů nebo projektů 

spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie výdaje nebo náklady, které budou vyúčtovány 

jako paušální 
15b

), jejichž výše nemusí být prokazována. Paušální výdaje nebo náklady se 

stanoví  

 
________________  

  15
) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů.  

15a
) § 6 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.  

15b
) Čl. 7 odst. 4 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 ze dne 5. července 2006 o Evrop- 

      ském fondu pro regionální rozvoj a o zrušení nařízení (ES) č. 1783/1999, ve znění nařízení Evropského par- 

      lamentu a Rady (ES) č. 397/2009. Čl. 11 odst. 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1081/2006  

      ze dne 5. července 2006 o Evropském sociálním fondu a o zrušení nařízení (ES) č. 1784/1999, ve znění naří- 

      zení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 369 /2009.  



 3 

   a) procentem ze skutečně vynaložených a prokázaných, poskytovatelem stanovených výdajů  

       nebo nákladů projektu, 

   b) na základě poskytovatelem stanovených jednotkových nákladů, nebo 

   c) jako pevná částka pokrývající veškeré výdaje či náklady projektu nebo jejich část.  

(8) (9) V případě poskytnutí dotace do rozpočtu kraje nebo Regionální rady regionu 

soudržnosti, kdy kraj nebo Regionální rada regionu soudržnosti má povinnost takto získané 

prostředky poskytnout právnické nebo fyzické osobě, lze kraj nebo Regionální radu regionu 

soudržnosti v rozhodnutí o poskytnutí dotace zavázat, že vrátí ve stanovené lhůtě do státního 

rozpočtu a v případě finančních prostředků podle § 44 odst. 2 písm. d) a f) do Národního 

fondu finanční prostředky, které příslušná právnická nebo fyzická osoba vrátila do rozpočtu 

kraje nebo Regionální rady regionu soudržnosti jako sankci za porušení rozpočtové kázně 

podle zvláštního právního předpisu, anebo finanční prostředky, které příslušná právnická nebo 

fyzická osoba vrátila kraji nebo Regionální radě regionu soudržnosti jako nepoužité. 

 (9) (10) Odstavec 6 Odstavec 7 a přiměřeně odstavec 8 odstavec 9 platí též pro 

poskytování dotací z Národního fondu (§ 37 odst. 8). 

 (10) (11) Příjemce dotace nebo návratné finanční výpomoci je povinen ji 

s poskytovatelem vypořádat v rámci finančního vypořádání (§ 75). 

 (11) (12) Při poskytování návratné finanční výpomoci je poskytovatel povinen vést 

evidenci podle zvláštního právního předpisu 
16

) o pohledávkách vznikajících z jejího 

poskytnutí a rozpočtovat a evidovat její splátky. 

 (12) (13) Fyzická nebo právnická osoba, která zaplatila za pořízení věcí nebo služeb, 

obstarání výkonů, provedení prací nebo za nabytí práv peněžními prostředky z dotace a 

uplatnila nárok na odpočet daně z přidané hodnoty, do kterého zahrnula i částku, na jejíž 

odpočet měla právo z důvodu tohoto pořízení, nesmí tuto částku zahrnout do finančního 

vypořádání dotace. Jestliže ji do něj zahrnula a nárok na odpočet uplatnila až poté, je povinna 

do měsíce od uplatnění nároku odvést částku odpočtu na účet finančního vypořádání. 

(13) (14) Poskytovatel  

   a) může změnit v rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci práva  

       nebo povinnosti uvedené v odstavci 3 písm. c, e) až h, j) a k)  na základě žádosti příjem- 

       ce, 

   b) provede písemně opravu zřejmých nesprávností, kterými jsou zejména chyby v psaní a  

       počtech, vydáním opravného rozhodnutí, které doručí příjemci dotace nebo návratné fi- 

       nanční výpomoci. 

 

§ 14a 

 

(1) Jestliže příjemce dotace nebo návratné finanční výpomoci, který má právní formu 

obchodní společnosti nebo družstva, se chce zúčastnit fúze, rozdělení nebo převodu jmění na 

společníka jako zanikající obchodní společnost nebo zanikající družstvo, a má zájem, aby na 

právního nástupce přešly práva a povinnosti z rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné 

finanční výpomoci (dále jen „žadatel), je povinen nejpozději 60 dnů přede dnem zveřejnění 

projektu fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka požádat o souhlas s přechodem 

práv a povinností z rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci toho, 

kdo mu dotaci nebo návratnou finanční výpomoc poskytl. 

 
_________________ 
16

) Zákon č. 563/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 



 4 

  

 (2) K žádosti podle odstavce 1 přiloží žadatel návrh projektu fúze, rozdělení nebo 

převodu jmění na společníka a jeho odůvodnění, zejména s ohledem na skutečnost, zda i  po 

té, co nastanou účinky fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka, bude  účel, pro 

který byla dotace nebo návratná finanční výpomoc poskytnuta, zachován. Návrh projektu 

rozdělení musí obsahovat i určení, na jakého právního nástupce mají práva a povinnosti 

z rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci přejít. 

 (3) Poskytovatel si může ve lhůtě pěti pracovních dnů ode dne obdržení žádosti 

vyžádat od žadatele doplňující informace tak, aby mohl řádně žádost posoudit, se stanovením 

doby, do kdy musí být informace poskytnuta. Nebudou-li žadatelem poskytnuty požadované 

informace ve stanovené době, může poskytovatel žádost zamítnout. Ustanovení § 14b se 

použije obdobně. 

 (4) Poskytovatel žádosti vyhoví, není-li fúzí, rozdělením nebo převodem jmění na 

společníka ohrožen účel, pro který byla dotace nebo návratná finanční výpomoc poskytnuta, 

nejsou-li tu jiné závažné důvody, které by udělení takového souhlasu bránily. 

 (5) Rozhodnutí, jímž poskytovatel uděluje souhlas s přechodem práv a povinností 

z poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci, musí obsahovat i určení osoby, na 

kterou práva a povinnosti z poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci mají přejít, a 

označení rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci, jehož se týká 

souhlas s přechodem práv a povinností. 

 (6) Právní účinky rozhodnutí podle odstavce 5 nastávají dnem právních účinků fúze, 

rozdělení nebo převodu jmění na společníka.  

 

§ 14b 

 

 Jestliže poskytovatel s přechodem práv a povinností z rozhodnutí o poskytnutí dotace 

nebo návratné finanční výpomoci nesouhlasí, žádost o souhlas podle § 14a odst. 1 zamítne a 

rozhodne o povinnosti příjemce vrátit vyplacenou dotaci nebo návratnou finanční výpomoc 

nebo její část v závislosti na době, po kterou byly plněny podmínky jejího poskytnutí, nebo na 

tom, do jaké míry je ohrožen její účel, a to ve lhůtě určené v rozhodnutí, nejpozději však do 

dne podání návrhu na zápis fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka do obchodního 

rejstříku nebo do zahraničního obchodního rejstříku. Nejsou-li prostředky podle věty první 

vráceny v určené lhůtě, je příjemce povinen vrátit tyto prostředky spolu s úrokem ve výši, 

která odpovídá ročně výši repo sazby stanovené Českou národní bankou pro poslední den 

kalendářního měsíce předcházejícího kalendářnímu měsíci, ve kterém došlo k vrácení dotace 

poskytovateli, zvýšené o 10 procentních bodů; úrok se počítá ode dne následujícího po 

uplynutí lhůty. 

 

§ 14c 

 

 Nemá-li příjemce dotace zájem, aby práva a povinnosti z rozhodnutí o dotaci nebo 

návratné finanční výpomoci přešla při fúzi, rozdělení nebo převodu jmění na společníka na 

jeho právního nástupce vrátí  příjemce vyplacenou dotaci nebo návratnou finanční výpomoc 

spolu s úrokem, který odpovídá ročně výši repo sazby stanovené Českou národní bankou pro 

poslední den kalendářního měsíce předcházejícího kalendářnímu měsíci, ve kterém došlo 

k vrácení dotace poskytovateli, zvýšené o 10 procentních bodů, nejpozději 60 dnů přede dnem 

zveřejnění projektu fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka. Úrok se počítá ode 

dne, kdy prostředky dotace byly připsány na účet příjemce, byly poprvé čerpány 



 5 

z rozpočtového výdajového účtu nebo byly čerpány z účtů ve vybraných bankách (§ 16 odst. 

2). 

§ 14d 

 

 (1) Zanikající obchodní společnost nebo družstvo oznámí způsobem, jakým byl 

zveřejněn projekt fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka, ještě před  podáním 

návrhu na zápis fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka obchodnímu rejstříku nebo 

zahraničnímu obchodnímu rejstříku, že 

   a) vrátila dotaci nebo návratnou finanční výpomoc podle § 14c, 

   b) byl  udělen souhlas s přechodem práv a povinností z rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo  

       návratné finanční výpomoci podle § 14a odst. 5, nebo 

   c) že byl zamítnut souhlas s přechodem práv a povinností z rozhodnutí o poskytnutí dotace  

       nebo návratné finanční výpomoci  podle § 14b a že byla splněna povinnost uložená tímto  

       rozhodnutím. 

 (2) Právní nástupce příjemce dotace nebo návratné finanční výpomoci odpovídá za 

porušení rozpočtové kázně i v případě, že k porušení rozpočtové kázně došlo předtím, než 

nastaly právní účinky fúze, rozdělení nebo převodu jmění na společníka, i když na něj práva a 

povinnosti z rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci nepřešly. Je-li 

právních nástupců příjemce více, odpovídají za porušení rozpočtové kázně všichni společně a 

nerozdílně. 

 (3) Ustanovení § 14a až 14d odst. 1 a 2 se použijí přiměřeně i při přemístění sídla 

české obchodní společnosti nebo družstva do zahraničí. 

 

§ 14e 

 

 (1) Poskytovatel nemusí vyplatit část dotace domnívá-li se, že došlo k porušení 

pravidel pro zadávání veřejných zakázek spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie, a to 

do výše, která je stanovena v rozhodnutí o poskytnutí dotace jako nejvyšší možná výše 

odvodu za porušení rozpočtové kázně.  Přitom přihlédne k závažnosti porušení a jeho vlivu na 

dodržení cíle dotace. 

 (2) V případě, že poskytovatel provede při proplácení dotace opatření podle odstavce 

1, informuje o něm písemně příjemce a příslušný finanční úřad, a to včetně jeho rozsahu a 

odůvodnění.  

 (3) Provede-li poskytovatel opatření podle odstavců 1 a 2, může pokračovat 

v proplácení zbývající části dotace. 

 (4) Na opatření podle odstavců 1 až 3 se nevztahují obecné předpisy o správním řízení 

a je vyloučeno jeho soudní přezkoumání.“. 

 

§ 15 

 

 (1) Řízení o odnětí dotace nebo návratné finanční výpomoci může být zahájeno, došlo-

li po vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci 

   a) k vázání prostředků státního rozpočtu, 

   b) ke zjištění, že údaje, na jejichž základě byla dotace nebo návratná finanční výpomoc po- 

       skytnuta, byly neúplné nebo nepravdivé, 

   c) ke zjištění, že rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci bylo vy- 



 6 

       dáno v rozporu se zákonem nebo právem Evropské unie, nebo 

   d) ke zjištění, že nemůže být splněn řádně nebo včas účel, na který byla dotace poskytnuta,  

       pokud již nedošlo k porušení rozpočtové kázně, 

   e) k vydání rozhodnutí Evropské komise o navrácení 
16a

) nebo o prozatímním navrácení 
16b

)  

       veřejné podpory, 

   f) ke zjištění, že byl umožněn výkon nelegální práce 
34

); odejmout je možné prostředky po- 

       skytnuté v období až 12 měsíců před zjištěním.  

 (2) Na řízení podle odstavce 1 se vztahují obecné předpisy o správním řízení 
15

). 

 (3) Bylo-li rozhodnuto o odnětí dotace nebo návratné finanční výpomoci z důvodů 

uvedených v odstavci 1 písm. a) a c), není možné uložit vrácení dotace nebo její části nebo 

předčasné vrácení návratné finanční výpomoci nebo její části, která již byla příjemci z účtu 

státního rozpočtu odeslána. 

 

  

DÍL 3 

 

Způsob poskytnutí dotace a návratné finanční výpomoci ze státního rozpočtu 

 

§ 16 

 

 (1) Dotace a návratná finanční výpomoc se poskytují převodem z účtu poskytovatele 

na bankovní účet příjemce, nebo prostřednictvím oprávněné osoby, uznaného chovatelského 

sdružení nebo zájmového sdružení podle zvláštních zákonů 
16a

) na bankovní účet příjemce, 

nebo jinou formou, nebo umožněním čerpání z rozpočtového výdajového účtu do výše 

stanoveného limitu. 

 (2) Výdaje státního rozpočtu určené na financování programů, které jsou 

   a) účelově určené na reprodukci majetku, který není ve vlastnictví České republiky, 

   b) podmínkou čerpání úvěrů se státní zárukou, 

   c) podmínkou čerpání prostředků fondů Evropské unie nebo z finančních mechanismů, 

   d) hrazeny z úvěrů přijatých Českou republikou, 

se mohou poskytovat formou zálohových výdajů jednotlivých poskytovatelů převáděných do 

vybraných bank na základě smluv uzavřených s těmito bankami ministerstvem. 

 (3) Postup ministerstva a poskytovatelů při uzavírání a realizaci smluv podle odstavce 

2 o poskytování bankovních služeb spočívajících v provádění úhrad prací a dodávek a způsob 

a termíny vypořádání záloh se státním rozpočtem na konci roku stanoví po dohodě s Českou 

národní bankou ministerstvo vyhláškou. 

 

 

 
 ________________ 

16a
) Čl. 14 Nařízení Rady (ES) č. 659/1999 ze dne 22. března 1999, kterým se stanoví prováděcí pravidla k člán- 

      ku 93 Smlouvy o založení Evropského společenství. 

16b
) Čl. 11 Nařízení Rady (ES) č. 659/1999 ze dne 22. března 1999, kterým se stanoví prováděcí pravidla k člán- 

      ku 93 Smlouvy o založení Evropského společenství. 

 34
) Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.  



 7 

DÍL 4 
 

Dohoda o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci 
 

§ 17 
 

 Dotace nebo návratné finanční výpomoci mohou být poskytovány na základě dohod 

uzavíraných mezi poskytovatelem a žadatelem (dále jen "dohoda"), stanoví-li tak zvláštní 

zákon. Zvláštní zákon vždy také stanoví náležitosti takových dohod. 
 

DÍL 5 
 

Poskytování informací o dotacích a návratných finančních výpomocích ministerstvu 

Poskytování a zveřejňování informací o dotacích a návratných finančních výpomocích 
 

§ 18 
 

 Na poskytování informací ministerstvu o dotacích a návratných finančních 

výpomocích se nevztahuje povinnost mlčenlivosti podle zvláštního právního předpisu 
17

). 
 

§ 18a 
 

 (1) Poskytovatel předává v elektronické podobě ve struktuře, kterou stanoví 

ministerstvo sdělením ve Finančním zpravodaji, veškeré dokumenty a údaje, 

s výjimkami uvedenými v odstavci 2, které jsou rozhodné pro poskytování dotací a 

návratných finančních výpomocí, a to bez ohledu na to, jaké osoby jsou jejich původci. 

Ministerstvo je zveřejňuje na svých internetových stránkách v Evidenčním dotačním 

systému. 

(2) Povinnost podle odstavce 1 nemají poskytovatelé, poskytují-li dotace jako 

účelovou podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací podle zákona o podpoře 

výzkumu a vývoje 
36

). Ze zveřejnění podle odstavce 1 jsou vyloučeny dokumenty a údaje 

označené jako utajované informace 
37

). Dále jsou ze zveřejnění vyloučeny citlivé údaje 
38

), údaje, jejichž zveřejněním na internetu by bylo porušeno právo jejich autora 

rozhodnout o jejich zveřejnění nebo právo užít autorské dílo 
39

), a údaje, o kterých to 

stanoví přímo použitelný předpis Evropské unie 
40

). 
_____________ 

17)
 § 22 odst. 1 zákona č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních systémech. 

36
) § 4 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných  

     prostředků  a  o  změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění  

     zákona č. 110/2009 Sb. 

37
) § 2 písm. a) a § 21 odst. 1 zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně  utajovaných informací a o bezpečnostní  

     způsobilosti. 

      Nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým  se  stanoví seznam utajovaných informací, ve znění nařízení  

      vlády č. 240/2008 Sb. 

38
) § 4 písm. b) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně  osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění  

     zákona č. 177/2001 Sb., zákona č. 439/2004 Sb. a zákona č. 170/2007 Sb. 

39
) § 11 odst. 1 a § 12 zákona č. 121/2000 Sb., o právu  autorském,  o  právech souvisejících s právem au- 

     torským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění zákona č. 216/2006 Sb. 

40
) Čl. 37 nařízení Komise (ES) č. 1828/2006, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č.  

     1083/2006  o  obecných ustanoveních týkajících se Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropské- 

     ho sociálního  fondu  a  Fondu  soudržnosti a k nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/  

     2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj. 



 8 

(3) Dokumenty se rozumějí písemnosti v listinné nebo elektronické podobě a 

zvukové nebo obrazové záznamy, které poskytovatel v souvislosti s poskytováním dotací 

nebo návratných finančních výpomocí pořizuje nebo jsou mu předkládány. Údaji se pro 

účely tohoto ustanovení rozumějí slova, obrazy a jiné signály schopné být vnímány a 

jejich soubory. Dokumenty a údaji jsou zejména žádosti o dotace a návratné finanční 

výpomoci včetně veškerých příloh, záznamy o rozhodování o nich, například zápisy 

nebo záznamy z porad, na kterých se o jejich poskytnutí jednalo, rozhodnutí, kterými se 

žádostem vyhovuje nebo se jimi zamítají, smlouvy o poskytnutí a použití dotací a 

návratných finančních výpomocí, vyrozumění o jejich nepřiznání, jakož i vnitřní 

předpisy poskytovatelů, podle kterých se při rozhodování o dotacích a návratných 

finančních výpomocích postupuje, usnesení vlády, která se jich týkají, i jiná pravidla, 

kterými se poskytovatelé při rozhodování o nich řídí, a písemnosti s údaji, které se k nim 

vztahují, například s údaji o dotačních programech. 

 (4) Vychází-li poskytovatel při rozhodování o dotacích a návratných finančních 

výpomocích z údajů, které jejich původce podává ústně, musí zajistit jejich záznam tak, 

aby mohly být zveřejněny na internetu. 

 (5) Dokumenty a údaje se zveřejňují tak, aby bylo zřejmé, kdo je kdy komu 

předložil a v jaké souvislosti. Opakující se dokumenty a údaje se zveřejňovat nemusejí, 

ale stačí uvést na ně odkaz. To platí i pro dokumenty a údaje zveřejněné na internetu 

někým jiným než poskytovatelem. 

(6) Zajistit úplnost dokumentů a údajů určených ke zveřejnění a vyloučení údajů 

podle odstavce 2 mají povinnost poskytovatelé. Dokumenty a údaje předávají 

ministerstvu bez zbytečného odkladu poté, kdy vznikly nebo kdy je poskytovatelé 

obdrželi, a ministerstvo je zveřejní bez zbytečného odkladu po jejich obdržení. Hrozí-li 

v případě dotací patřících do určitého dotačního programu zneužití znalosti žádostí o 

tyto dotace jinými žadateli, zveřejní se žádosti o dotace patřící do tohoto programu 

nejdříve v den následující po posledním dni přijímání těchto žádostí poskytovatelem a 

nejpozději do deseti dnů po tomto dni. K tomu poskytovatelé předají ministerstvu 

potřebné informace. Předají mu i informace potřebné pro splnění povinností podle 

odstavce 5 věty první. Ministerstvo správnost ani úplnost dokumentů a údajů, které od 

poskytovatelů převzalo ke zveřejnění, neprověřuje. 

 (7) Zveřejnění dokumentů a údajů týkajících se poskytování dotací a návratných 

finančních výpomocí na internetu trvá po dobu alespoň 10 let, a to bez ohledu na 

skutečnosti, které nastaly po jejich zveřejnění. 


